
Σελίδα 1 από 4 

Οικονομική Επιτροπή Δήμου Αγιάς 

                   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

Αγιά, 03.07.2023  

Αριθμ. πρωτ.: 7702 

Αριθμός Απόφασης 145/2023 
Διεύθυνση: Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας,  

                     Αγιά, 400 03 

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350100-2494350131 
email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr 

 

 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 16ης/ 30.06.2023 τακτικής συνεδρίασης  

της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Αγιάς 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή, συνεδρίασε δημόσια σήμερα Παρασκευή 30.06.2023 και ώρα 20:30 π.μ., στην 

αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχείου Αγιάς, μετά από την με αριθμό πρωτοκόλλου 7287/26.06.2023 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία γνωστοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 26.06.2023. 

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρο διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 

επτά ( 7 ) μελών ήταν:  

Παρόντες 

1. Γκουντάρας Αντώνης, Πρόεδρος 2. Κρανιώτης Ευάγγελος, μέλος (Αντιδήμαρχος) 

3. Τσιαγκάλης Νικόλαος, μέλος (Αντιδήμαρχος) 4. Κορδίλας Δημήτριος, μέλος 

5. Ιωάννης Αναστασίου, αναπληρωματικό μέλος1, 6. Σμυρλής Βασίλειος, αναπληρωματικό μέλος2, 

Απόντες 

7. Αγγελάκας Ιωάννης, Αντιπρόεδρος 8. Σκαρκάλης Χρήστος, μέλος 

9. Τσιώνης Αστέριος, μέλος  

 

Τα πρακτικά της συνεδρίασης τήρησε ο διοικητικός υπάλληλος Ιωάννης Μπουρνάκας. 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Αναπλήρωσε τον Ιωάννη Αγγελάκα. 
2 Αναπλήρωσε τον Αστέριο Τσιώνη. 

http://www.dimosagias.gr/
mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: 9Κ4ΠΩ6Ι-ΑΟ6



Σελίδα 2 από 4 

Πριν τη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης ο Πρόεδρος ανέφερε τα εξής: 

 

Με το άρθρο 75 παρ. 3 του ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του ν.4555/18 ορίζονται τα 

εξής: «3. Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά 

και όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία 

του συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 

διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την 

έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.» 

 

Σας παρακαλούμε να δεχθείτε για συζήτηση θέματος εκτός ημερησίας διάταξης που αφορά στην έγκριση 

κατάθεσης υπομνήματος από τον Δήμαρχο μετά από μήνυση της Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας. 

Το θέμα ήταν στην ημερήσια διάταξη της πρωινής (30-06-2023) συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής, 

αλλά αποφασίσθηκε να μεταφερθεί λόγω της απουσίας του Δημάρχου.  

 

Για τους παραπάνω λόγους, και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του ν.3852/10, θεωρώ ότι 

θα πρέπει να τεθεί πρώτο αυτό το θέμα προς συζήτηση, παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια 

διάταξη. 

 

Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά.  

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 

- την εισήγηση του Προέδρου,  

- τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του ν. 3852/2010 (Α΄87): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα  

 
Την συζήτηση του θέματος που αφορά στη λήψη απόφασης με θέμα: «Έγκριση κατάθεσης υπομνήματος 

από τον Δήμαρχο μετά από μήνυση της Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας», πριν την έναρξη της 

συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, λόγω της κατεπείγουσας ανάγκης που υπάρχει για την 

επίλυσή του.  
 

 

Στη συνέχεια η Οικονομική Επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης: 
 

 

 

ΑΔΑ: 9Κ4ΠΩ6Ι-ΑΟ6



Σελίδα 3 από 4 

Θέμα: Έγκριση κατάθεσης υπομνήματος από τον Δήμαρχο μετά από μήνυση της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Λάρισας. 

 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Προεδρεύων που έθεσε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής: 

 

Την 6-6-2023 επιδόθηκε στον Δήμαρχο κλήση για ύποπτο, καλούμενο να παρέχει ανωμοτί εξηγήσεις, 

ενώπιον της Πταισματοδίκη Λάρισας του Β΄ Τμήματος κας Βασιλικής Κυριτσάκα, για παράβαση του 

άρθρου 29 του Ν. 2971.2001 και των άρθρων 22 και 23 του Α.Ν. 1539/1938, μετά από μήνυση της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας. Συγκεκριμένα με την από 23-05-2023 μηνυτήρια αναφορά της 

προϊσταμένης της Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας επιρρίπτεται  η κατηγορία ότι ο Δήμος μας  προχώρησε 

χωρίς άδεια της αρχής στην ανάπλαση της περιοχής που εκτείνεται από τη θέση «Βραχάκια» έως και τη 

θέση «ρέμα των ηλεκτρολόγων»   της τ.κ.  Βελίκας, φτιάχνοντας α) σε μήκος 1,5 χιλ. πεζοδρόμιο πλάτους 

2μ., ποδηλατόδρομο πλάτους 2μ., μετά χώρων στάθμευσης, φρεατίων, υποδομών φωτισμού και β) στο 

υπόλοιπο τμήμα κατασκεύασε πεζοδρόμια με μπετόν έτοιμα να δεχτούν πλάκες πεζοδρόμου. 

 

Ο Δήμος αρνείται την κατηγορία αυτή καθώς δεν κατέλαβε την έκταση αυθαίρετα και αυτοβούλως αντίθετα 

και συγκεκριμένα:  

 

Προς αντιμετώπιση των συνεπειών της θεομηνίας του έτους 2018, εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. 348202/03-

12-2020 απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας η διάθεση πίστωσης ποσού 3.300.000,00€, σε βάρος του 

έργου με Κ.Α. 2018ΕΠ81700028 της ΣΑΕΠ 817 με τίτλο: «ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΕΡΓΑ ΑΜΕΣΗΣ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΠΟ ΤΗ ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΤΗΣ 15ης  έως 26ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 

2018», για τη δημοπράτηση του υποέργου 3: «Επείγον έργο άμεσης αποκατάστασης ανάπλασης και 

δικτύου αποχέτευσης Βελίκας – Σωτηρίτσας – Αγιοκάμπου» με τελικό δικαιούχο τον Δήμο Αγιάς.   

 

Το Υποέργο 3 αφορά τη συντήρηση και την ανάπλαση του παραλιακού μετώπου του Δήμου Αγιάς με 

πεζοδρόμια, χώρους στάθμευσης και ποδηλατόδρομο, που εντάσσονται σε έναν ολοκληρωμένο σχεδιασμό 

με στόχο τη δημιουργία μιας ενιαίας, αναβαθμισμένης και αισθητικά σύγχρονης παράκτιας ζώνης και 

αποτελεί τμήμα του συνολικού έργου «Ανάπλαση παραλιακού μετώπου οικισμών Αγιοκάμπου, Βελίκας 

και Κάτω Σωτηρίτσας». 

 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι ο Δήμος μας προχώρησε στην υλοποίηση του υποέργου 3: «Επείγον έργο 

άμεσης αποκατάστασης ανάπλασης και δικτύου αποχέτευσης Βελίκας – Σωτηρίτσας – Αγιοκάμπου» για 

τον λόγο ότι η εγκατάσταση προστατευτικής λιθοριπής, η κατασκευή του δίκτυου αποχέτευσης όμβριων και 

το δίκτυο του ηλεκτροφωτισμού αποτελούν εργασίες άμεσης και επιτακτικής ανάγκης και κρίνονται 

καθοριστικές για την προστασία των πολιτών, την προστασία των έργων υποδομής και την αποκατάσταση 

των ζημιών από τις θεομηνίες. 

 

Με την παρ.2 του άρθρου 58 του Ν.3852/10 ορίζεται ότι, όταν δημιουργείται άμεσος και προφανής 

κίνδυνος ή απειλείται άμεση ζημία των δημοτικών συμφερόντων από την αναβολή λήψης απόφασης, ο 

δήμαρχος μπορεί να αποφασίσει για θέματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα της οικονομικής ή της 

επιτροπής ποιότητας ζωής. Στην περίπτωση αυτή οφείλει να υποβάλει προς έγκριση τη σχετική απόφασή 

του κατά την επόμενη συνεδρίαση της αντίστοιχης επιτροπής. 

 

Σε εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων, με γνώμονα το συμφέρον του Δήμου και για όλους τους ανωτέρω 

λόγους, προχώρησα ως Δήμαρχος στην κατάθεση υπομνήματος ανωμοτί εξηγήσεων ενώπιον της 

Πταισματοδίκη Λάρισας του Β΄ Τμήματος κας Βασιλικής Κυριτσάκα και επί της από 23-05-2023 

μηνυτήριας αναφοράς της προϊσταμένης της Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας.  

 

Προτείνεται η έγκριση της κατάθεσης υπομνήματος του Δημάρχου.  

 

Στη συνέχεια ο Προεδρεύων της Επιτροπής κάλεσε τα μέλη της να αποφασίσουν για τα παραπάνω. 

 

 

ΑΔΑ: 9Κ4ΠΩ6Ι-ΑΟ6



Σελίδα 4 από 4 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  

- την εισήγηση του Προέδρου, 

- τις διατάξεις των άρθρων 58 παρ.2 και 72 παρ. 1, εδάφιο ιδ΄ του Ν.3852/2010 (Α΄87): «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- την από 23-05-2023 μηνυτήρια αναφορά της προϊσταμένης της Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας, 

-  την ψηφοφορία που διενεργήθηκε, 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα  

 
Εγκρίνουμε την κατάθεση από τον Δήμαρχο υπομνήματος ανωμοτί εξηγήσεων ενώπιον της Πταισματοδίκη 

Λάρισας του Β΄ Τμήματος κας Βασιλικής Κυριτσάκα και επί της από 23-05-2023 μηνυτήριας αναφοράς της 

προϊσταμένης της Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας, για παράβαση του άρθρου 29 του Ν. 2971.2001 και των 

άρθρων 22 και 23 του Α.Ν. 1539/1938. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 145/2023. 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.  

 

Η Οικονομική Επιτροπή 

Ο Πρόεδρος   Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

της Οικονομικής Επιτροπής 

 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 

ΑΔΑ: 9Κ4ΠΩ6Ι-ΑΟ6


		2023-07-04T10:28:14+0300
	Athens




